
Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

ESERCIZIO PROVVISORIO. APPLICAZIONE 
DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021. 
VARIAZIONE DI BILANCIO (ART. 175, COMMA 
5-BIS, LETT. A D.LGS. N. 267/2000)

n.  9
del 14/02/2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì quattordici del mese di febbraio alle ore 21.22 in videoconferenza 
tramite piattaforma Zoom; in conformità a quanto stabilito dal decreto del Sindaco n. 2 del 
23/03/2020, regolarmente convocata mediante avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

Da remotoFILIZIU GIOVANNI SINDACO

Da remotoPORCU MICHELANGELO ASSESSORE

Da remotoCOSSU ANTONIO ANDREA ASSESSORE

Da remotoTRUDDAIU ALESSANDRO ASSESSORE

Da remotoMAXIA SOFIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste il Segretario Comunale dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, in collegamento remoto.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 09.04.21 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023; 
 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2021 con il quale è stato differito al 31 
marzo 2022 il termine della deliberazione, da parte degli enti locali, del bilancio di previsione 
2022/2024; 
 

Richiamato l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l'esercizio 
provvisorio può essere autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze; 
 
Richiamato l’art. 163, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale si dispone che nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio; 
 
Preso atto pertanto che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio, autorizzato per 
legge ai sensi dell'art. 163 c. 3 del D. Lgs. n. 267/2000, e che la gestione si riferisce agli 
stanziamenti previsti nell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 4 del 24.01.22 recante: “Esercizio provvisorio 
in corso di gestione, annualità 2022 del bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione dati pre 
consuntivo 2021 e risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2021 (art. 187, comma 3-
quater d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 

derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 

tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di 

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o 

accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione 

documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 

esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 

individuate al comma 3- quinquies”; 

• il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che, in attesa 

dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto 

aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 20 del 09.04.21, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
Previsione finanziario 2021-2023”; 



3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 

possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 

sono di competenza della Giunta”; 
 

Richiamato il principio contabile di cui all'allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011, dove al punto 8.11 
dispone testualmente "Nel corso dell'esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o l'avvio 

di attivita' soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per 

l'ente, e' consentito l'utilizzo delle quote vincolate dell'avanzo di amministrazione sulla base di una 

relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere 

dell'organo di revisione contabile la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso 

di gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato determinato sulla base 

di dati di pre-consuntivo dell'esercizio precedente". 

 
Vista la comunicazione prot. n. 769 del 01.02.2022, con la quale il responsabile del servizio 
tecnico manutentivo ha richiesto la re-iscrizione nel bilancio di previsione delle economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti ad entrate 
vincolate finanziate derivanti da un mutuo acceso con l’Istituto per il Credito Sportivo ed 
erogato il 31.12.2021; 
 
Atteso che con la suddetta comunicazione si richiede l’applicazione di €. 42.000 per consentire, 
stante l’urgenza, l’avvio dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo Badu e Linos; 
 
Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, applicare al bilancio di previsione 
le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione sul capitolo 206221 del bilancio 
corrente denominato “Adeguamento impianto sportivo Badu e Linos (mutuo credito 
sportivo)”; 
 
Visto il prospetto allegato al Deliberazione n. 4 del 24.01.22 con il quale viene determinato un 
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2021 dell’importo di €. € 4.180.151,07 così 
composto: 
 
Quote accantonate:     €. 1.306.241,44 
Quote vincolate:     €. 2.652.229,89 
Quote destinate:     €. 14.671,94 
Quote libere:      €. 207.007,80 
     TOTALE €. 4.180.151,07 
 
 
Attesa la necessità, per quanto sopra illustrato, di applicare al bilancio di previsione in esercizio 
provvisorio le quote vincolate del risultato di amministrazione di seguito indicate: 
 

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/21:  

Utilizzo quota vincolata   

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti                

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 42.000 



Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Utilizzo altri vincoli da specificare    

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto € 42.000 

 
e con il seguente risultato finale: 
 

Descrizione 

Quota 

disponibile da 

risultato 

presunto 

Quota 

applicata 

Quota da 

applicare 

Quota vincolata 2.652.229,89  42.000,00  2.610.229,89  

TOTALE 2.652.229,89  42.000,00  2.610.229,89  

 
 
Richiamato altresì l’articolo 175, comma 5-bis, lettera a) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
attribuisce alla Giunta comunale la competenza ad approvare “le variazioni riguardanti l’utilizzo 

della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell’esercizio 

provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste 

dall’articolo 187, comma 3-quinquies “; 
 
Vista l’allegata variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2022, di cui si 
riportato di seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 42.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 42.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 42.000,00 €. 42.000,00 

 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 



 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
 
Con  votazione favorevole unanime, espressa in forma palese per appello nominale; 

 

 

DELIBERA 

 
di applicare al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, in esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 
premessa, le quote vincolate del risultato presunto di amministrazione di seguito indicate: 
 

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/21:  

Utilizzo quota vincolata   

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti             

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 42.000,00 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Utilizzo altri vincoli da specificare    

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto € 42.000,00 

 
di apportare ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. a) del d.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di 
previsione 2021/2023, annualità 2022, in esercizio provvisorio la variazione consistente nella 
mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 
precedente corrispondenti ad entrate vincolate, analiticamente riportata nel prospetto 
allegato di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 42.000,00  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 42.000,00 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 42.000,00 €. 42.000,00 

 



di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva 

votazione favorevole e unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale,  la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

Si da atto che la presenza e l’identità personale dei componenti oltre all’esito della votazione,  

sono stati accertati dal Segretario Comunale,  collegato in videoconferenza da remoto.  

 



Delibera della G.C. 
n. 9 del 14/02/2022

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO. APPLICAZIONE DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO (ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETT. A D.LGS. N. 267/2000)

Deliberazione della G.C. n. 9 del 14/02/2022

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovanni Filiziu Dr. Antonio Mastinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione della G.C. n. 9 del 14/02/2022

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  ESERCIZIO PROVVISORIO. APPLICAZIONE DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021. VARIAZIONE DI BILANCIO (ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. A D.LGS. N. 267/2000)

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 10/02/2022 Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to Miriam Milia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 10/02/2022   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Miriam Milia 



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

ESERCIZIO 2022  ANNO 2022 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : PROV 1 DEL  10/02/2022
E 2 0 2022 0.0000.00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 42.000,00

TOTALE ENTRATA 42.000,00

U 206221 0 2022 06.01.2.02 ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO BADU E LINOS (MUTUO CREDITO SPORTIVO) (E 21351) 42.000,00

TOTALE USCITA 42.000,00

Pag. 110/02/2022 - M.MILIA



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROV 1 DEL 10/02/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 2 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

USCITA
06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 206221 0 ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO BADU E LINOS (MUTUO CREDITO SPORTIVO) (E 21351) 0,00 42.000,00

101 Ara Dario Angelo Andrea - T

0,00 42.000,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

TOTALE USCITA 0,00 42.000,00 0,00 42.000,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 110/02/2022 - M.MILIA



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2022 - ATTO PROV 1 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

42.000,000,000,000,0042.000,000,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

42.000,000,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

42.000,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 110/02/2022 - M.MILIA



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.263.144,85

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 42.000,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO P / PROV 1 / 10/02/2022

COMUNE DI PERFUGAS PROVINCIA DI SASSARI

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 10/02/2022



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 42.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.


